Дело 

<

№>

<

№>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 февраля 2019 года г. Ковров

Ковровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Сафронова В.А.,

при секретаре Мошковой А.М.,

с участием государственного обвинителя Черновой Т.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Смирновой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

А. А. А., родившегося 

<

дата> в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

<

дата> в утреннее время, ФИО1 находясь в 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес>, руководствуясь мотивом, направленным на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, решил приобрести для личного употребления психотропное вещество амфетамин.

<

дата> в утреннее время, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, отправился на электропоезде в 

<

адрес>, где в тот же день, посредством своего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», вышел в телекоммуникационную сеть Интернет и в целях личного потребления, без цели сбыта, за денежное вознаграждение в сумме 3 900 рублей, заказал в Интернет магазине «

<

данные изъяты>» у неустановленного следствием лица, психотропное вещество амфетамин. После перевода денежных средств в указанном Интернет магазине «

<

данные изъяты>», ФИО1 получил электронное сообщение, в котором были указаны географические координаты места «закладки» (тайника) с психотропным веществом (

<

данные изъяты>).

В этот же день, то есть 

<

дата> в дневное время, во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 прибыл к участку местности указанному в полученном им электронном сообщении, расположенному в лесном массиве в 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), где в обусловленном месте, обнаружил, место «закладки» (тайника), в земле, с находящимся в нем свертком с веществом, которое является психотропным веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество -амфетамин, массой не менее 2,26 грамма, который забрал в целях дальнейшего употребления без цели сбыта и убрал в карман своей одежды, тем самым незаконно приобрел и стал незаконно хранить при себе до 20 часов 15 минут 

<

дата>.

<

дата>, в вечернее время суток, но не позднее 20 часов 15 минут, на привокзальной площади вокзала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудником полиции, который в ходе личного досмотра, произведенного 

<

дата> в 20 часов 15 минут в помещении МО МВД РФ «Ковровский», по адресу: 

<

адрес>, обнаружил в кармане брюк, надетых на ФИО1, незаконно хранимое последним в целях личного употребления, без цели сбыта; вещество, которое является психотропным веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 2,26 грамма, которое было у него изъято и тем самым выведено из незаконного оборота.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

№> амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, относятся к психотропным веществам списка 

<

№>, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства от 

<

дата> 

<

№> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 2,26 грамма относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, согласившись в полном объеме с предъявленным ему обвинением. При этом заявил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Смирнова Л.А. заявленное подсудимым ходатайство поддержала.

Государственный обвинитель согласился с ходатайством подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд считает возможным удовлетворить данное ходатайство, поскольку ФИО1 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ совершенное в крупном размере.

В соответствии со ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил тяжкое преступление против здоровья населения, связанное с незаконным оборотом наркотических средств. С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения к нему как альтернативы лишению свободы принудительных работ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

В то же время, подсудимый ФИО1 не судим, к 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

В материалах уголовного дела имеются объяснения ФИО1 от 

<

дата> (л.д. 9), данные им до возбуждения уголовного дела, в которых он сообщает сотрудникам правоохранительных органов ранее неизвестные им обстоятельства совершения преступления, что признается судом явкой с повинной – смягчающим обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств при назначении подсудимому наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В связи с рассмотрением уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при назначении подсудимому наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и полагает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей на период испытательного срока.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, суд полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

На период до вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 следует оставить без изменения. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307–309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

А. А. А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в указанный орган для регистрации согласно установленному графику один раз в месяц.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке на период до вступления приговора суда в законную силу ФИО1 оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- психотропное вещество - смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество -амфетамин (остаток которого после экспертизы составил 2,25 грамма), хранящееся в камере хранения НС и ПВ МО МВД РФ» - уничтожить; 

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI1: 

<

№>, IMEI2: 

<

№> SN: 

<

№>, хранящийся в камере хранения МО МВД РФ «Ковровский» - возвратить ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ковровский городской суд Владимирской области в течение 10 суток со дня его постановления. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий подпись В.А. Сафронов